
Pagina 1 di 3 

 D.R.S. n. ________ 

PO FESR 2014-2020.Azione 4.1.1altri Enti I finestra 

Proroga convenzione IACP TP 

SI_1_19965 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’Energia 

Il Dirigente del Servizio 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 

VISTI       i Regolamenti di esecuzione emanati dalla Unione Europea; 

VISTI       i Regolamenti delegati emanati dalla Unione Europea; 

VISTI       i Decreti legislativi concernenti l’efficientamento ed il rendimento energetico nell’edilizia; 

VISTA    la Direttiva 2010/31/CE del 19 maggio 2010 sulla prestazione energetica nell’edilizia e sulla 

promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili; 

VISTO     il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo Europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1080/2006; 

VISTA   la Decisione della Commissione C(2015) n. 5904 del 17 agosto 2015 che ha approvato la 

partecipazione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) a cofinanziamento del Programma 

Operativo della Regione Siciliana (PO FESR Sicilia 2014/2020 – Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 267 del 10 novembre 2015; 

VISTA    la Circolare Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità n. 86313/DRT del 4 maggio 2016 avente 

ad oggetto il D.L. n. 50 del 18 aprile 2016 – disposizioni applicative; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 385 del 22 novembre 2016 “ Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Manuale di attuazione”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 438 del 27 dicembre 2016 con la quale è stata 

approvata la definizione della base giuridica degli aiuti del PO FESR 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 44 del 26 gennaio 2017 che approva il Documento 

“Requisiti di ammissibilità e Criteri di selezione”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 103 del 6 marzo 2017 che approva il Manuale di 

Attuazione del PO FESR 2014/2020 – versione 1 marzo 2017 – autorizzando il Dipartimento 

regionale della Programmazione ad apportare sul manuale e sui relativi allegati le relative 

modifiche.  

VISTA la Circolare dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità prot. n. 113312 del 26 maggio 

2017 avente ad oggetto “Decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 – Disposizioni integrative e 

correttive al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50. Circolare recante prime indicazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 115 del 1 marzo 2018, vistato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità il 16 marzo 2018, pubblicato nel Supplemento 

Ordinario alla G.U.R.S. n. 14 del 30 marzo 2018 (così come modificato dal D.D.G. n. 255 del 24 

amministratore
Font monospazio
484  del  27/04/2022



Pagina 2 di 3 

aprile 2018, vistato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi 

di Pubblica Utilità il 16 marzo 2018 al n. 276, in G.U.R.S. n. 22 del 18 maggio 2018), con il quale è 

stato approvato l’Avviso pubblico con procedura valutativa a sportello per la concessione di 

agevolazioni in favore di soggetti pubblici, enti pubblici, partenariati pubblico-privati anche 

attraverso ESCo, per la realizzazione di opere pubbliche a mezzo di operazioni a regia regionale, 

per promuovere l'eco-efficienza e la riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e 

strutture pubbliche, e la relativa modulistica ad esso allegata, a valere dell’Azione 4.1.1 del PO 

FESR Sicilia 2014/2020, e disposta la prenotazione dell'impegno della somma complessiva di € 

49.973.887,77 sul capitolo di spesa 652410 ”Contributi alle amministrazioni locali per interventi 

nell'ambito dell'obiettivo tematico 4 azione 4.1.1 del programma operativo FESR Sicilia 2014-

2020” del bilancio della Regione Siciliana rispettivamente per € 2.776.327,10 nell’esercizio 

finanziario 2018 ed € 47.197.560,67 nell’esercizio finanziario 2019, rimandando l’iscrizione 

dell’ulteriore somma di € 5.552.654,20, spendibile nel 2020, ad un successivo provvedimento da 

emanare a seguito dell'approvazione del bilancio 2018/2020 e alle corrispondenti iscrizioni;  

VISTO      il D.D.G. n. 229 del 13 marzo 2019, registrato dalla Corte dei Conti il 18 aprile 2019, reg. n. 1, fg. n. 

32, pubblicato nel S.O. n. 1 alla GURS n. 20 del 10 maggio 2019, con il quale il Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale dell’Energia ha approvato, nell’ambito dell’avviso pubblico approvato 

con D.D.G. n. 115 del 1° marzo 2018, la graduatoria definitiva delle operazioni ammesse e 

finanziabili e l’elenco definitivo delle operazioni non ammesse, e assunto l’impegno, sul capitolo 

di spesa 652410 ”Contributi alle amministrazioni locali per interventi nell'ambito dell'obiettivo 

tematico 4 azione 4.1.1 del programma operativo FESR Sicilia 2014-2020” (codice gestionale 

SIOPE U.2.03.01.02.003) del bilancio della Regione Siciliana, della somma complessiva di € 

37.952.059,98 ripartita nel triennio 2019-2021; 

VISTO il D.D.G. n. 512 del 31 maggio 2019 con il quale è stata approvata, ai sensi dell’art. 4, paragrafo 

4.7, comma 5 dell’Avviso, la Convenzione che regola i rapporti tra la Regione Siciliana, 

Dipartimento dell'Energia  e lo IACP di Trapani, per la realizzazione dell’operazione avente titolo 

“Riduzione di consumi di energia primaria ed utilizzo di fonti energetiche rinnovabili per 

la riqualificazione energetica della sede dello IACP sita in Trapani, Piazzala Falcone e 

Borsellino n. 15”- CUP C97J18000070006 - Codice identificativo Caronte SI_1_19965 - Numero 

progetto 211396100086, avente validità fino al 31.12.2020; 

VISTO il D.D.G. n. 1 del 8 gennaio 2020 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile del Servizio 

4 “Gestione Finanziamenti Comunitari, Nazionali e Regionali” del Dipartimento regionale 

dell’Energia all’Arch. Rosaria Calagna; 

VISTO  il D.D.G. n. 224 del 5 marzo 2020 con il quale l’Arch. Rosaria Calagna è stata nominata Dirigente 

competente per l’attuazione e responsabile dei relativi adempimenti (UCO); 

VISTO  il D.D.G. n. 448 del 29 aprile 2020 di “Graduatoria aggiornata delle operazioni ammesse a 

finanziamento, finanziabili e non finanziabili”, pubblicato il GURS n. 35 del 19 giugno 2020; 

VISTO    il D.P.R. n. 6279 del 21 dicembre 2020  con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento regionale dell’Energia dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità all’Ing. Antonio Martini; 

VISTO    il D.D.G. n. 64 del 10 febbraio 2021 con il quale il Dirigente generale del Dipartimento dell’Energia, 

Ing. Antonio Martini, ha conferito all’Arch. Rosaria Calagna la delega alla gestione dei capitoli di 

spesa della Rubrica 3 del Dipartimento dell’Energia; 

VISTO     il D.D.G. n. 491 del 5 maggio 2021 con il quale sono stati prorogati al 31 luglio 2021 i termini di 

scadenza delle convenzioni; 

VISTO      il D.D.G. n. 1031 del 10 agosto 2021 con il quale sono stati prorogati al 31 dicembre 2021 i termini 

di scadenza delle convenzioni; 

VISTO     il D.D.G. n. 26 del 19 gennaio 2022 con il quale sono stati prorogati al 31 marzo 2022 i termini di 

scadenza delle convenzioni; 



Pagina 3 di 3 

VISTA      la nota prot. n. 6148 del 1 aprile 2022, assunta al protocollo del Dipartimento dell’Energia in pari 

data al n. 10081, con la quale l’IACP ha chiesto una proroga della validità della Convenzione, con 

scadenza 31 dicembre 2023, trasmettendo altresì il crono programma dei lavori rimodulato; 

VISTA    la nota prot. n. 13409 del 20 aprile 2022 con la quale il Dipartimento dell’Energia ha chiesto allo 

IACP la trasmissione del nuovo cronoprogamma rimodulato, evidenziando che la chiusura 

dell’operazione  dovrà essere compatibile con la chiusura del PO FESR 2014/2020; 

VISTA      la nota prot. n. 7129 del 22 aprile 2022, assunta al protocollo del Dipartimento dell’Energia in pari 

data al n. 13725, con la quale lo IACP ha trasmesso il crono programma dei lavori rimodulato; 

CONSIDERATO che il cronoprogramma aggiornato relativo alla realizzazione delle opere in progetto 

prevede come data di conclusione il 30 giugno 2023; 

RITENUTO di potere concedere la proroga, richiesta dallo IACP di Trapani, della convenzione approvata 

con il D.D.G. n. 512 del 31 maggio 2019 per la realizzazione dell’operazione “Riduzione di 

consumi di energia primaria ed utilizzo di fonti energetiche rinnovabili per la 

riqualificazione energetica della sede dello IACP sita in Trapani, Piazzala Falcone e 

Borsellino n. 15”- CUP C97J18000070006 - Codice identificativo Caronte SI_1_19965 - Numero 

progetto 211396100086 e che pertanto, sulla base del cronoprogramma aggiornato trasmesso 

dallo IACP di Trapani, la convenzione avrà validità fino al 30 giugno 2023; 

VISTA   la legge regionale n. 1 del 21 gennaio 2022 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione per l’esercizio 2022,” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 25 gennaio 2022; 

VISTO l'art. 68, comma 5, della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato dall'art. 98 

della Legge Regionale n. 9 del 7 maggio 2015 il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito 

del Dipartimento regionale dell’Energia entro sette giorni della data di emissione; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

 

Art. 1 

E’ concessa la proroga, richiesta dallo IACP di Trapani , della convenzione approvata con il D.D.G. n. 512 del 

31 maggio 2019 per la realizzazione dell’operazione “Riduzione di consumi di energia primaria ed 

utilizzo di fonti energetiche rinnovabili per la riqualificazione energetica della sede dello IACP 

sita in Trapani, Piazzala Falcone e Borsellino n. 15”- CUP C97J18000070006 - Codice identificativo 

Caronte SI_1_19965 - Numero progetto 211396100086 e pertanto, sulla base del cronoprogramma 

aggiornato trasmesso dallo IACP di Trapani, la convenzione avrà validità fino al 30 giugno 2023. 

Art. 2 

 Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 

del 15 aprile 2021 n. 9 e successivamente sarà pubblicato sul sito ufficiale del Dipartimento dell'Energia e 

sul sito www.euroinfosicilia.it. 

 

 

Palermo, lì ________________ 

 

 

                                                                                                                            Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                                             Arch. Rosaria Calagna 

   

amministratore
Font monospazio
27/04/2022


		2022-04-27T10:22:10+0200
	ROSARIA CALAGNA




